אולם לגבי חלק מציבור העובדים זכויות אלה אינן נאכפות הלכה למעשה. יש מעבידים הפועלים תוך התעלמות מחובותיהם, ועובדים במגזרים רחבים סובלים מהפרות חוזרות ונשנות של זכויותיהם.¹

מצב זה עשוי להשתנות בעקבות חקיקתו של חוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו-2006,² שמטרתו היא "לקבוע כללים אחידים לענין הגשה וניהול של תובענות ייצוגיות, לשם שיפור ההגנה על זכויות".³ אף שהחוק הוא חוק כללי, החל על קשת רחבה של עילות תביעה מתחומי משפט שונים, חשיבותו למשפט העבודה רבה. מספר התובענות הייצוגיות שהוגשו בתחום העבודה לפני קבלת חוק תובענות ייצוגיות הוא קטן מאוד,⁴ ואת התביעות

לעניין תובענות נגד הביטוח הלאומי ראו, לדוגמה, בש"א (אזורי ת"א) 5602/05 גלעדי – המוסד לביטוח לאומי, דינים אזורי לג 501 (2006); בש"א (אזורי חי') 3639/05 שקד – המוסד לביטוח לאומי (טרם פורסם, 27.2.2006); ב"ל (אזורי ת"א) 3403/00 חברת טירת גוש 6195 כהנא בע"מ – המוסד לביטוח לאומי (טרם פורסם, 20.9.2005); ב"ל (אזורי ת"א) 93062/99 קריב – המוסד לביטוח לאומי (לא פורסם, 23.9.2000).
- 5 תב"ע (אזורי ת"א) נד' / 3-1711 ליבר – ידיעות אחרונות, פד"ע כח(2) 43 (1994) (תביעת עובדים לסעד הצהרתי בנוגע לפרשנות של הוראות נורמטיביות בהסכם קיבוצי אושרה כתובענה ייצוגית. כפי שנראה, לנוכח ההלכה בעניין ביברינג, להלן ה"ש 12, לא היה כמובן מקום כיום לאשר את הבקשה, שכן מדובר במקום עבודה מאורגן.

פרק ג מסביר מדוע יש להעדיף את מנגנון התובענה הייצוגית על הסכסוך הקיבוצי בתביעות שעילתן היא מתחום חוקי-המגן הקוגנטיים. בטרם נחקק החוק היה אפשר להגיש תובענות ייצוגיות בתחום דיני העבודה מכוח שני חוקים ספציפיים: סעיף 11 לחוק שכר שווה לעובדת ולעובד, התשנ"ו-1996 (להלן: חוק שכר שווה לעובדת ולעובד), וסעיפים 19 ו-20 לחוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ח-1998 (להלן: חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות). נוסף על כך, תקנות 21 ו-22 לתקנות בית הדין לעבודה (סדרי דין), התשנ"ב-1991 (להלן: תקנות בית-הדין לעבודה), עיגנו זכות כללית להגשת תובענה ייצוגית, בדומה לתקנה 29 לתקנות סדר הדין אזרחי, התשמ"ד-1984. בפסק-דין מדינת ישראל נ' א.ש.ת. ניהול פרוייקטים¹¹ קבע בית-המשפט העליון, ברוב דעות, כי תקנה 29 אינה מהווה מקור עצמאי לזכות להגיש תביעה על-דרך של תובענה ייצוגית, וכי על-מנת שתובע יוכל לעשות שימוש בכלי דיוני זה, יש צורך בעיגון הזכות בחקיקה

9 לשיקולים נוספים של ארגון העובדים ראו דיון בתת-פרקים 42 ו-56 להלן.

24 קיימת חקיקה ענפה שמטרתה להתמודד עם התופעה של התנכלות מעסיקים לעובדים המנסים לאכוף את זכויותיהם או להתריע על שחיתויות ואי-סדרים במקום העבודה. הטיפול החקיקתי בנושא, כמו גם תביעות שהוגשו על רקע התנכלות של מעסיקים, מלמדים כי חששם של עובדים להתלונן ולתבוע את מעבידם מבוסס על נסיון החיים. ראו, לדוגמה, ס' 45 לחוק מבקר המדינה [נוסח משולב], התשי"ח-1958; ס' 28 לחוק הגנת השכר, התשי"ח-1958 (להלן: חוק הגנת השכר); ס' 7 לחוק שכר מינימום, התשמ"ז-1987 (להלן: חוק שכר מינימום); ס' 5 לחוק עובדים זרים, התשנ"א-1991; ס' 2 לחוק הגנה על עובדים (חשיפת עבירות ופגיעה בטוהר המידות או במינהל התקין), התשנ"ז-1997 (להלן: חוק הגנה על עובדים); ס' 10 לחוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות; ס' 3(ב) לחוק למניעת הטרדה מינית, התשנ"ח-1998. לפסיקה העוסקת בהתנכלות של מעבידים ראו, לדוגמה, ע"ע (ארצי) 502/05 גרטי – מדינת ישראל-משרד הפנים, דינים ארצי לג(100) 78 (2006); ע"ע (ארצי) 1504/04 אבין – מכבי שירותי בריאות, פד"ע מ 505 (2005); עב' (אזורי ת"א) 6590/01 ינאייקהלת – מדינת ישראל-משרד הבריאות המכון לרפואה משפטית, דינים אזורי לד 821 (2006); בש"א (אזורי ב"ש) 2631/05 דדון – מקורות חברת מים בע"מ, דינים אזורי כח 249 (2006).

ביצוע או הפרתו של כל דין"⁵⁷ – מרמזת שמושא הסכסוך הקיבוצי הוא ההסכם הקיבוצי או הסדרים קיבוציים אחרים בין הצדדים לסכסוך (היבטים אובליגטוריים של מערכת היחסים ביניהם), וכי הפסוקית "תחולתו, פירוש, ביצוע או הפרתו של כל דין" מתייחסת אך ורק להפרות חוק מתחום משפט העבודה הקיבוצי – כגון חוק הסכמים קיבוציים, התשי"ז-1957 (להלן: חוק הסכמים קיבוציים) – ולא להפרת זכויות־מגן אישיות.⁵⁸ פרשנות מצמצמת של המונח "דין" מייתרת את ההשוואה בין המנגנונים (תביעה ייצוגית לעומת סכסוך קיבוצי), שכן ממילא כאשר התביעה מתייחסת לפרשנות או להפרות של חקיקת־המגן, אין לבית־הדין סמכות לדון בתביעה במסגרת של סכסוך קיבוצי, ואילו כאשר מוקד הסכסוך הוא ההסכם הקיבוצי, אין לו סמכות לדון בתביעה על־דרך של תובענה ייצוגית.⁵⁹

55 ראו את הדיון בעניין שקולניק לעיל בה"ש 43 ובטקסט הנלווה אליה.

56 שם.

57 ס' 25(1) לחוק בית־הדין לעבודה, התשכ"ט-1969, מקנה סמכות זוהי לבית־הדין הארצי לעבודה לדון בתובענה של מי שיכולים להיות צדדים להסכם קיבוצי כללי.

58 פרשנות זו ניתנה מלכתחילה בדב"ע (ארצי) שם/4-11-הסתדרות הכללית של העובדים בא"י – "לאוביט" שרות ביטוח בע"מ, פד"ע יב 169, 181 (1981) (להלן: עניין לאוביט).

59 זאת, אם מאמצים את הפרשנות הצרה לסייג הקבוע בפריט 10(3) לתוספת השנייה לחוק.

סעיף 3(א) לחוק קובע כי לא תוגש תובענה ייצוגית אלא בתביעה כמפורט בתוספת השנייה.⁷⁵ התוספת השנייה כוללת מגוון של עילות תביעה שניתן להגיש בהן בקשה לאישור תובענה ייצוגית. בפרק זה נתמקד בפריט 10 לתוספת השנייה, הקובע:

- "(1) תביעה בעילה אשר לבית דין אזורי לעבודה הסמכות הייחודית לדון בה לפי סעיף 24(א)(1), (א1) או (3) לחוק בית הדין לעבודה, התשכ"ט-1969, ובלבד שלא נדרש במסגרתה סעד של פיצויי הלנת קצבה, פיצויי הלנת שכר או פיצויי הלנת פיצויי פיטורים לפי הוראות סעיפים 16, 17 ו-20 לחוק הגנת השכר, התשי"ח-1958.
- (2) תביעה של עובד בעילה לפי סעיף 6א לחוק שכר מינימום, התשמ"ז-1987, או לפי חוק העסקת עובדים על ידי קבלני כוח אדם, התשנ"ו-1996."

פריט 10(1) מתיר להגיש תובענה ייצוגית בכל עילה מתחום משפט העבודה האישי אשר לבית-הדין האזורי יש סמכות לדון בה מכוח סעיפים 24(א)(1) או 24(א1) לחוק בית-הדין לעבודה. אלה סעיפי-סל העוסקים בכל תביעה הנוגעת ביחסי עובד-מעביד במובן הרחב, לרבות השאלה בדבר עצם קיומם של יחסי עבודה, זכויות הנובעות מחוזה העבודה או מכוח חקיקת-המגן, עילות הנובעות מסיומם של יחסי העבודה, משא-ומתן לקראת כריתת חוזה עבודה, וקבלה או אי-קבלה של אדם לעבודה.

כן ראו בע"מ 9948/04 פלוני נ' פלונית, דינים עליון עד 981 (2005); ע"ע (ארצ' 98/300040).

פריט 10(2) לתוספת השנייה עוסק בתובענות ייצוגיות הקשורות להעסקת עובדים באמצעות קבלני כוח-אדם לפי סעיף 6א לחוק שכר-מינימום או לפי חוק העסקת עובדים על ידי קבלני כוח אדם, התשנ"ו-1996 (להלן: חוק העסקת עובדים על-ידי קבלני כוח-אדם).⁷⁷ סעיף 6א לחוק שכר-מינימום מקנה לעובד של קבלן כוח-אדם, בהתקיים אחת החלופות הקבועות בסעיף, זכות לתבוע את המעסיק בפועל ("המשתמש") בדרישה לתשלום שכר-המינימום. חוק העסקת עובדים על-ידי קבלני כוח-אדם קובע כמה עילות תביעה, הן נגד קבלן כוח-האדם⁷⁸ והן נגד המעסיק בפועל.⁷⁹

מעיון בהגדרות הרחבות בפריטים 10(1) ו-10(2) לתוספת השנייה נוצר הרושם שניתן כיום להגיש תובענה ייצוגית במגוון רחב ביותר של עילות, הכולל את כל עילות התביעה מתחום משפט העבודה האישי. אולם פריט 10(3) לתוספת קובע סייג שלפיו:

"(3) בפרט זה –

'תביעה' – למעט תביעה של עובד שחל עליו הסכם קיבוצי המסדיר את תנאי עבודתו, והמעביד של אותו עובד או ארגון מעבידים שהוא חבר בו, צד להסכם הקיבוצי;
'הסכם קיבוצי' – הסכם קיבוצי לפי חוק הסכמים קיבוציים, התשי"ז-1957, או הסדר קיבוצי בכתב."

קיימות שתי דרכים אפשריות לפרש סייג זה. לפי פרשנות רחבה, בכל מקרה שבו חל על העובד המעוניין להגיש תובענה ייצוגית הסכם קיבוצי, מיוחד או כללי, אי-אפשר לברר את הסכסוך על-דרך של תובענה ייצוגית, בין אם עילת התביעה היא מכוח ההסכם הקיבוצי

צו הרחבה כאמור נחתם על-ידי שר התעשייה, המסחר והתעסוקה (להלן: תמ"ת) – ראו צו הרחבה בענף אספקת שירותי כוח אדם, י"פ 5326, עמ' 3872, ניתן ביום 1.9.2004. דוגמה נוספת קיימת בחוק פיצויי פיטורים, התשכ"ג-1963, הקובע בס' 14 מנגנון שלפיו תשלומים שהועברו לקופות-תגמולים, לקרנות פנסיה וכדומה יוכלו לשמש לתשלום פיצויי פיטורים לעובד, אם הדבר הוסדר בהסכם הקיבוצי שבין הצדדים ואושר על-ידי שר העבודה.

שהוזכרו בעניין מורג ובעניין ביברינג.

134 ראו, לדוגמה, עב' (אזורי ב"ש) 6323/04 טסלר – ח.א.ש מערכות ושירותים בע"מ, דינים אזורי לג 127 (2006); עב' (אזורי ב"ש) 300506/97 פוקס – משאבי אביב בע"מ, תק-עב (1998) 50 (3).

השכר;¹³⁵ אי-תשלום שכר בעבור שעות נוספות ובעבור עבודה ביום המנוחה ובחגים, בניגוד לחוק שעות עבודה ומנוחה;¹³⁶ מניעת חופשה ואי-תשלום בגין חופשה, בניגוד לחוק חופשה שנתית, התשי"א-1951;¹³⁷ אי-מתן הודעה בכתב בדבר תנאי העבודה, בניגוד לחוק הודעה לעובד (תנאי עבודה), התשס"ב-2002,¹³⁸ אי-מתן הודעה מוקדמת על פיטורים, בניגוד לחוק הודעה מוקדמת לפיטורים והתפטרות, התשס"א-2001,¹³⁹ ואי-תשלום פיצויי פיטורים על-פי חוק פיצויי פיטורים.¹⁴⁰

הדוחות השונים מונים את הכשלים במנגנוני האכיפה הקיימים כיום. אכיפה אורחית פרטנית אינה מעשית בגלל הקושי של עובדים לתבוע את מעסיקהם. במשרד התמ"ת הוקם מנהל הסדרה ואכיפה, אולם מועסקים בו רק 25 מפקחים, המופקדים על אכיפת חוקי העבודה בקרב 2.3 מיליון עובדים שכירים.¹⁴¹ האיגוד הארצי של עובדי שמירה